Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DE CHICO DO SINDICATO

REQUERIMENTO nº    234/2025

CHICO DO SINDICATO – AVANTE

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João

Pessoa,

 O(a) vereador(a) abaixo-assinado requer à SEINFRA a adoção de

providências urgentes para a limpeza das galerias pluviais na RUA CARLOS

RIBEIRO PRADO, Bairro Geisel, devido à alta incidência de crimes na região.

Justificativa:

A presente solicitação se justifica pela alta incidência de crimes na região,

agravada pela obstrução das galerias, que resulta em alagamentos frequentes e

escuridão provocada pelo acúmulo de água e detritos, criando um ambiente

propício para ações criminosas.

A falta de manutenção adequada das galerias compromete não apenas a

infraestrutura urbana, mas também a segurança pública, afetando diretamente a

rotina e o bem-estar dos moradores.

Diante da gravidade da situação, solicitamos a intervenção urgente da SEINFRA,

com a realização da limpeza e desobstrução das referidas galerias, a fim de

reduzir os riscos à segurança, prevenir problemas sanitários e promover

melhores condições de mobilidade e convivência no local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 15 de

Junho de 2025.

_________________________

CHICO DO SINDICATO– AVANTE